福建省教育厅文件
闽教安〔2012〕6号

福建省教育厅关于组织开展全国中小学生安全教育日
和福建省学校安全教育周主题教育活动的通知
各设区市教育局，平潭综合实验区管委会办公室，各高等院校，省属中等职业学校、中小学、幼儿园：

今年3月26日，是第十七个全国中小学生安全教育日。3月26日—3月31日，是第五个福建省学校安全教育周。主题是“普及安全知识，提高避险能力”。根据教育部办公厅《关于做好第十七个全国中小学生安全教育日主题教育活动的通知》（教基一厅〔2012〕5号）要求，结合我省实际，就组织开展好全国“安全教育日”和我省“安全教育周”活动的有关要求通知如下：

一、广泛开展主题鲜明、形式多样的安全教育活动

1.举行一次启动仪式。3月26日前后，各级教育行政部门和学校要结合实际，因地制宜，组织开展一次主题鲜明、具有特色的学校安全教育日（周）活动启动仪式。3月23日，省教育厅将联合省和福州市有关部门在福州举办学校安全教育日（周）主题教育活动启动仪式，开展系列活动，向全省小学赠送《交通安全无不晓》（1-4集）交通安全教育专题片（7600片）。各地教育行政部门也要会同相关部门，深入学校开展主题教育系列活动。要通过新闻媒体发布预告，活动当天要全方位宣传报道，努力营造良好的社会舆论氛围。
2.组织一次应急疏散演练。各地各校要在确保安全的前提下，在安全教育日（周）活动期间组织一次应急疏散演练，寄宿制学校要利用课外活动时间组织一次宿舍应急疏散演练。各学校要根据本校建筑分布、学生人数、楼梯宽度、班级位置等实际情况，从新生入校开始就固定每个班级行走疏散路线，绘制详细的安全疏散路线图。针对火灾、地震、自然灾害和其他突发事件等不同情况，制订周密的演练方案，及时发现并解决演练中存在的问题，通过演练使每一名学生都熟记疏散路线，在遇到紧急情况时能够安全、快速撤离，培养学生良好的行为习惯和心理状态。高等院校的疏散演练可根据实际情况组织实施，可以院、系、专业为单位组织开展，也可以学生宿舍为单位开展。演练要做到事前有预案，疏散有组织、有秩序、有保障，演练过程要保留影像资料，演练结束要进行总结。各地要选择一所应急疏散演练活动搞得好的学校，组织一次应急疏散演练现场观摩活动。观摩活动除了要求各乡（镇、街）分管学校工作领导和各学校有关负责人参加以外，还要邀请有关部门的领导和专家进行现场观摩指导。通过观摩活动，实现激励先进、推广经验、带动全局的目的，促进所有学校应急疏散演练工作水平整体提升。

3.开展一次专门安全教育。各地各学校要立足本地区、本学校发生事故的规律、特点，组织或邀请相关部门专家、学者到学校开展安全知识进校园系列宣讲活动，普及安全知识。要充分利用宣传简报、校园广播、网络、专栏、墙报、黑板报等宣传阵地，通过知识竞赛、观看专题片、主题班会、国旗下讲话、读书征文、知识讲座、分发安全倡议书或致家长一封信等多种形式，有针对性地开展一次专门安全宣传教育。要重点加强上下学交通安全、防溺水、防火灾、防触电、防食物中毒、防拥挤踩踏、防意外伤害、防自然灾害等安全知识教育，真正做到安全知识入脑入心，进一步提高学生的安全防范意识和应急避险能力。在开展教育活动时，幼儿园要把老师和家长作为宣传教育的重点对象，中小学校主要在学生遵纪守法和安全行为规范上下功夫，高校还应当从政策法规层面对学生进行宣传引导，要根据不同年龄学生认知特点，采取各种方式抓好安全教育，切实增强广大师生的安全意识，提高他们的应急避险能力，确保教育活动收到实效。

4.布置一份安全隐患排查作业。各学校要给学生布置一份安全隐患排查方面的作业，组织学生开展“学校安全隐患我发现，家庭安全隐患我排查”活动，通过这一活动使学生认识到安全工作与自身息息相关，把安全意识融入到学生思想行动之中，做到安全工作预防在先。各学校要对学生提交的安全隐患排查结果进行认真核查并对发现的问题及时加以整改。

二、大力营造浓厚的舆论氛围
各级教育行政部门和学校要充分发挥电视、报刊、广播和网络等各类媒体作用，大力做好安全教育日（周）专题宣传工作。要通过开设专题专栏、刊发评论文章、播放公益广告、举办专题展览、组织广场咨询、张贴海报标语、印发科普读物等方式，大力宣传普及安全知识。特别要对本地区、本学校近年来开展学校安全工作所取得的有效经验和做法进行集中宣传报道，通过推广经验，树立典型，营造正面的社会舆论氛围，推动全社会共同关心学校安全工作，确保活动起到“教育学生、推动学校、带动家庭、辐射社会”的效果。
三、确保活动取得实效
各级教育行政部门和学校要高度重视学校安全宣传教育工作，牢固树立学校安全工作“预防在前，教育先行”意识，切实加强安全教育日（周）活动的组织领导，做好活动的组织实施工作。要明确职责分工，制定具体活动方案，提供经费保障，创新活动形式，确保安全日（周）活动取得实效。
各设区市教育局和省属各学校要在4月1日前将开展学校安全教育日（周）活动情况以书面和电子形式报送我厅学校安全工作处。

联系人：郑文广

联系电话（传真）：0591—87824522

电子邮箱：xxaqgzc@163.com

附件：安全教育日（周）主题教育活动宣传标语
福建省教育厅
二○一二年三月十六日

主题词：教育  学校  安全教育日（周）  通知
抄送：教育部办公厅、基础一司、思政司。

省政府办公厅、省安委办、省安监局，有关新闻单位。

委厅领导，有关处（部、室）。
福建省教育厅办公室                      2012年3月16日印发
附件

安全教育日（周）主题教育活动宣传标语
1、深入开展第十七个全国中小学生安全教育日主题教育活动

2、深入开展第五个福建省学校安全教育周活动

3、扎实开展平安先行学校创建活动

4、大力推进学校安全标准化建设
5、牢固树立以人为本、安全发展理念

6、坚持学校安全一岗双责，强化学校安全主体责任
7、深入开展隐患排查整治，全面提升校园安防能力

8、坚持科学发展安全发展，促进校园安全和谐稳定

9、宣传安全知识，传播安全文化

10、普及安全知识，提高避险能力
11、积极推进校园安全文化建设，努力营造校园安全文化氛围
12、校车安全人人抓，平安幸福千万家
13、乘车走路讲安全，文明交通保平安
14、让溺水远离校园，让安全永远相伴
15、珍爱生命、预防溺水、从我做起
16、增强师生防范意识，营造校园安全环境

PAGE
1